令和６年２月１９日

報道機関各位

長岡市商工部産業支援課長

        ２月 25 日（日）はアオーレ長岡に集合！！

  「長岡ものづくりフェア 2024」と「メイ

カーズながおかまつり」を同時開催

子どもやその保護者が長岡の優れた商品・技術などを知り、ものづくりの楽しさを

体験できる「長岡ものづくりフェア」（主催：長岡ものづくりフェア実行委員会）を、

アオーレ長岡のアリーナ内で４年ぶりに開催します。

今回は、自由な発想でものづくりをする人（＝メイカー）の遊び心と創意工夫を凝

らした作品展や、電気工作などのワークショップが一堂に会する「メイカーズながお

かまつり」（主催：ながおかメイカーズ・クラブ）も同時開催します。

また、本イベント開催前には、同会場において「第 13 回 外山脩造賞授賞式」を開

催します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いします。

長岡ものづくりフェア 2024・メイカーズながおかまつり

１ 日 時  ２月２５日（日）午前９時 30 分～午後４時 30 分

       ※ 午前９時 15 分からオープニングセレモニーがあります。

２ 会 場  アオーレ長岡（長岡市大手通１－４－１０）

３ 内 容  長岡ものづくりフェア 2024

・ ものづくり体験ブース、ものづくり教室、ロボットブース（37 団

体、33 ブース）、企業ＰＲブース（27 企業、27 ブース）

・ 名刺交換ラリー

オリジナル名刺を制作し、対象ブースの企業の人と名刺交換。

決まった枚数を集めると景品がもらえます。

・ ロボカップジュニア 2024 北信越ブロック大会

市民交流ホールＡで開催。

メイカーズながおかまつり

・ メイカー出展コーナー、長岡おもちゃ病院、メタバース体験コ

ーナー、トークイベント

       ※ 詳細は添付チラシをご覧ください。

４ その他  第 13 回 外山脩造賞授賞式（午前９時～９時 15 分）

・ アサヒビール㈱新潟支社が、同社の前身「大阪麦酒会社」の創立

委員である外山脩造の出身地・長岡の産業発展に貢献した企業・

個人・団体を表彰。

・ 今年度は、岩塚製菓㈱（長岡市飯塚）が受賞。

問い合わせ：産業支援課 河上

℡０２５８－３９－２２２２

長岡市

入場無料

出 展 者 一 覧

・長岡ものづくりフェア２０２４

【アリーナ】
1 安達紙器工業(株) 紙素材を使ってミニチュア恐竜ワールドを作ろう！

2 (株)阿部製作所 メタルクラフト　ロータリーキャンドル・キーホルダー作り

3 アルプスアルパイン(株)／TDKラムダ（株） エレクトロニクスものづくり教室
4 (株)アルモ 多肉植物寄せ植え、おもしろCDコマ作り
5 イトーキマルイ工業(株) 公式輪投げ体験／輪投げ台ができるまで
6 岩塚製菓(株) おせんべい味付け体験
7 (株)NST新潟総合テレビ テレビ局の作るYouTube動画の撮影現場を見てみよう

7 新潟県立長岡工業高校放送局
たいけん！モバイルモーションキャプチャー たのしい・か
わいいアバター体験

8 小川コンベヤ(株) ビンならべ競争　あなたは機械に勝てるかな
9 小国和紙生産組合 紙漉き体験

10 (株)片山抜型製作所 ハンドプレスによる型抜きと箱作り体験
11 Kuwabara（㈱クワバラ） お名前キーホルダー作り
12 ケミコンデバイス(株)長岡工場 協働ロボットを使った組立体験
13 杉山工業(株) ランプシェード作りとオリジナル時計作り
14 (株)タワシテック ロボットの操縦体験プログラム体験

15 中越鋳物青年研究会 錫（すず）で「ナッちゃん」メダルキーホルダーをつくろう

16 長岡産業活性化協会NAZE ハンドスピナー組立体験＆タイムトライアル
17 長岡鉄工業青年研究会 ペンホルダー作り
18 (株)難波製作所 ステンレスクラフト＆万華鏡作り
19 新潟県木型工業会 木材加工体験

20 (株)ネオス
和紙の縁起物「ふくら」の白無地にオリジナルの絵を描こ
う！

21 (株)ハヤカワロストワックス ロストワックス体験　～ロウ模型製作体験～
22 ブース運営：NTT東日本 ガンダムR作戦
22 NTT東日本with長岡造形大学 オリジナルバックボードでプラモデルを撮影しよう！
23 マコー(株) ウェットブラストで自分だけのアイテムを作ろう！
24 吉乃川(株) 「日本酒」についてクイズなどを通じて触れてみよう
25 ヨネックス(株)新潟工場 パターゴルフ体験
26 渡邉大工 こども工務店イス作り
27 高速印刷㈱／北越印刷㈱ 名刺交換ラリー（名刺作成体験）
28 Phoenix Robots ロボットの操縦体験
29 INPUT ロボット操縦実演

30 長岡高専ロボティクス部 高専ロボコン2023「ロボコン大賞」受賞ロボット等の実演

【市民交流ホールＢ・Ｃ】
(株)NS・コンピュータサービス
プログラミング教室p.g.camp

【第２・３協働ルーム】
32 新聞の作り方を学んじゃおう！簡単新聞づくり教室 新潟日報社

【市民交流ホールＡ】
33 ロボカップジュニア2024　北信越ブロック大会

ものづくり体験ブース／ものづくり教室／ロボットブース

31 初めてのドローン体験！

企業PRブース【アリーナ】
1 足立茂久商店
2 （株）阿部商店／CRAFTBAE
3 H・P未来産業創造研究会
4 越後製菓（株）
5 エヌ・エス・エス（株）
6 （有）大塚木型製作所
7 （株）Closer
8 （有）小林超硬研磨／チーム超かたいモノを磨いています
9 （株）越乃雪本舗大和屋

10 （株）サンシン
11 拾壱・ビッグストーン（株）
12 杉山工業（株）
13 中長鋸製販
14 長岡工業高等専門学校　電気電子システム工学科
15 （株）長岡歯車製作所
16 日本精機（株）
17 ニューロンサニター（株）
18 Nexis-R
19 （有）野村木工所 ／Nomura wood arts’
20 （株）波多製作所
21 （株）広井工機
22 （有）廣川仏壇店
23 （株）FieldWorks
24 （株）BELLSOFT
25 北越メタル（株）
26 （株）ワイ・エム・ケー長岡
27 （有）渡辺合金鋳造所

【ナカドマ】飲食ブース
なじらてい
キッチンカーふふふ
食彩キッチン
PFC-lab.

・メイカーズながおかまつり
アリーナ
片山抜型クラフト部 オリジナルキャンプギアの展示
工房　雪測 降雪・積雪の計測と制御
小林　陸 デジタルファブリケーションツールを利用した工作
Human Tech Lab
小栗　秀夫

MK Tech Lab
小型プロジェクターを使った不思議な映像空間を体験しよ
う！

長岡SST交流会 簡単草木染め体験
長岡技術科学大学　無線部 歌唱合成キーボード
ネコマ製作所 ネコリンピック
GroundBreaker
山添　尚
川上クリエイト 電子工作室 ～ヤドカリメカとかトランシーバーとか～
NPO法人にいがたエジソン学園 ながおかタイピング道場体験コーナー

一般社団法人 日本アマチュア無線連盟新潟県支部 アマチュア無線をやってみよう
山村賢二・新貝皐 組込エンジニア集団の展示
メイカーズクラブ・メタバース開発部 メタバースながおか駅前で長岡花火を打ち上げる
恩田　貴 ミニ四駆　組立・レース体験
ワークショップ
（（株）スイッチエデュケーション）
ワークショップ

（山村賢二・新貝皐）

※    トークイベント（アリーナ）
講師　株式会社スイッチサイエンス　高須　正和さん

時間　午後1時30分～午後2時30分

FMラジオ組み立て

演題　「これまでやったことのない人がアイデアからものを売るまで」

Leg Generator、Laptop Charkha

異素材コラボ　光学部品と木って組み合わせると面白い！

長岡おもちゃ病院

しゃくとり虫を歩かせてレースをしよう